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REPUBLIKA E SHQIPERISE NR. 1’322, DT.QﬁQ.?G
KESHILLI I MINISTRAVE - N

VENDIM

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES “PER ZHVENDOSJEN
EVAKUIM SHMANGIEN DHE RISISTEMIMIN
E DOKUMENTEVE NE KOHE TE VECANTE”

Né mbéshtetje t&€ nenit 100 t&¢ Kushtetutés dhe t& pikés 2, t&€ nenit 93, t&
ligjiit nr.9154, daté 6.11.2003, <“Pér arkivat”, me propozimin e
Zévendéskryeministrit, K&shilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Pér zhvendosjen (evakuimin), shmangien dhe
risistemimin e dokumenteve né kohé té veganté”, sipas tekstit q& i
bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohen Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave, institucionet dhe struktura
gendrore e mbrojtjes civile, institucionet dhe strukturat vendore t& mbrojtjes
civile, strukturat operacionale té mbrojtjes civile dhe té gjitha institucionet
qendrore dhe vendore pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

N€ mungesé dhe pie porosi




RREGULLORE

PER ZHVENDOSJEN (EVAKUIMIN), SHMANGIEN DHE
RISISTEMIMIN E DOKUMENTEVE NE KOHE TE VECANTE

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave t& zhvendosjes
(evakuimit), t& shmangies dhe té risistemimit t& dokumenteve né kohé té vecanté,
pér t€ ruajtur trashégiminé kulturore dokumentare té rrjetit arkivor kombétar.

Neni 2
Objekti

Kjo rregullore pércakton rregullat e posagme qé& duhet té ndjeké Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave, si kryesuesi i rrjetit arkivor, si dhe t& gjitha arkivat dhe
sekretari-arkivat né Republikén e Shqipérisé, né situatat e démtimit t&
dokumenteve me réndési historike kombétare, si dhe né situatat e kohéve té
vecanta.

Neni 3
Pérkufizime

1. Né€ kuptim t& kétij vendimi, me termat e méposhtém nénkuptojmé:

a) “Arkiv i pérhershém” &shté ¢do arkiv q& nuk &shté sekretari-arkiv né veprim, si
dhe institucionet e posagme qé ruajné dokumentacionin gjithnjé prané tyre, sipas
listés s& pérpiluar nga Késhilli i Larté i Arkivave.

b) “Baza e té dhénave té fondkrijuesit” &shté njé bazé t& dhénash qé€ krijohet dhe
mirémbahet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave, pér efekt pérdorimi té
brendshém nga ana e saj.

¢) “Dokument i parestaurueshém” &shté ai dokument qé pas kqyrjes nga
specialistét, sipas procedurave t& késaj rregulloreje, vlerésohet se nuk ka asnjé
formé apo tekniké q& mund ta béjé as pjesérisht t& lexueshém ose kuptueshém.

¢) “Kohé e vecant&” &shté térésia e rasteve kur me njé akt, sipas legjislacionit né
fuqi, &shté shpallur gjendja e luftés, gjendja e jashtézakonshme, gjendja
e fatkeqésisé natyrore dhe fatkegésive té tjera, si dhe cdo rast tjetér kur
dokumentacioni ~arkivor mund t& démtohet, kompromentohet, ose
shkatérrohet, nga faktoré jonjerézoré si pérmbytja, lagéshtia e larté, zjarri etj.

d) “Personat pérgjegjés té arkivave” jané:

i.  Titullarét pér arkivat e pérhershém;



ii.  Drejtuesi teknik pér arkivat privats;

iii.  Drejtuesii strukturés mé té larté pérgjegjése té drejtpérdrejté pér arkivin né
institucionet fondkrijuese, sipas rastit drejtori i arkivit/ sekretari-arkivit, ose
pégjegjési i sektorit t& sekretari-arkivit, ose specialisti i sekretari-arkivit,
ose punonjési i ngarkuar me detyrat e sekretari-arkivit, ose né mungesé té
tyre titullari i institucionit.

dh) “Personi i kontaktit i DPA-s&” &shté inspektori pérgjegjés i ngarkuar nga

e)

¢)
f

g)

g)
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titullari i Drejtorisé sé Pérgjithshme té Arkivave me ndjekjen e komunikimit
me fondkrijuesin pérkatés.
“Restaurimi i dokumenteve” &shté procesi teknik, kimik dhe profesional
i ndérhyrjes né njé dokument t& démtuar, me qéllim rikthimin e tij né njé
formé sa mé t& ngjashme me origjinalin.
“Rrezik akut” &shté rreziku i démtimit t& menjéhershém t& dokumenteve né
kohé té vecanté.
“Shmangie e dokumenteve” &shté shmangia e dokumenteve nga njé mjedis i
institucionit qé &shté né kushtet e njé rreziku akut ose t& parashikueshém, n& njé
mjedis tjetér brenda té njéjtit institucion.
“Zhvendosje e menjéhershme” &shté zhvendosja e dokumenteve arkivore né
kushtet e njé rreziku akut ndaj tyre, q& kryhet sipas procedurave t& parashikuara
né kéte rregullore.
“Zhvendosje e organizuar” &shté zhvendosja e dokumenteve arkivore sipas
njé plani t& paracaktuar, sipas procedurave té parashikuara né kété rregullore.

Neni 4
Plani i masave

. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave harton planin e masave pér evakuimin e

dokumenteve né administrim, né rastet e kohéve té vecanta.

. Drejtori i Pérgjithshém i Arkivave miraton planin e masave té evakuimit t&

dokumenteve t& rrjetit arkivor kombétar, né bashképunim me Agjenciné
Kombétare t& Mbrojtjes Civile.

. Me qéllim pérgatitjen e infrastrukturés pér zhvendosjen (shmangien), evakuimin

dhe risistemimin e dokumenteve, arkivat e pérhershém dhe fondkrijuesit
njoftojné Drejtoriné e Pérgjithshme t& Arkivave sa heré ka ndryshime té&
personave pérgjegjés pér arkivin né institucionet e tyre.

Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave ua pércjell t& dhénat q& pérmban baza e té
dhénave t& fondkrijuesve, personave pérgjegjés té fondkrijuesit, pérmes
personave t& kontaktit, sa heré njoftohet pér ndryshimin e personit pérgjegjés.
Personat pérgjegjés lajmérojné personin e kontaktit mbi ¢do ndryshim né bazén
e t€ dhénave té fondkrijuesit.

Neni 5
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Evidentimi i rrezikut dhe lajmérimi

. Arkivat e pérhershém dhe fondkrijuesit, pérve¢ procedurave té parashikuara né

legjislacionin pér mbrojtjen civile, zbatojné urdhrat e Drejtorisé sé Pérgjithshme
t& Arkivave pér evakuimin dhe/ose shmangien e dokumentacionit arkivor, né
kushtet kur nuk &shté situaté emergjence civile, ose pas miratimit nga strukturat
e mbrojtjes civile né kushtet e emergjencés civile, sipas parashikimeve t& késaj
rregulloreje.

NE rastet kur evidentohet démtimi i materialit arkivor ose rrezik i démtimit t&
materialit arkivor, personat pérgjegjés té arkivave lajmérojné menjéheré personin
e kontaktit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arkivave dhe, né rastet kur vlerésojné
t€ nevojshme, edhe strukturat e mbrojtjes civile.

. Personi i kontaktit evidenton situatén, jep udhézimet e para né bazé t& normave

tekniko-profesionale dhe njofton menjéheré strukturat eprore.

Neni 6
Shmangia dhe restaurimi i dokumentacionit arkivor

. Nése démi i shkaktuar éshté si pasojé e pérmbytjeve, lagéshtirés ose té zjarrit dhe

ekziston mundésia e shmangies sé menjéhershme t& dokumentacionit arkivor
brenda s& njgjtés ndértesé, personi i kontaktit urdhéron fondkrijuesin pér
shmangien e dokumentacionit arkivor. Ky urdhér &shté i zbatueshém vetém nése
situata nuk ka kérkuar ndérhyrjen e forcave té mbrojtjes civile, ose pas lejimit té
forcave t€ mbrojtjes civile.

. NE€ varési t€ situatés, drejtori i Pérgjithshém i Arkivave ngre grup pune pér

shqyrtimin e mundésisé sé restaurimit t& dokumentacionit t&¢ démtuar. Grupi i
punés pérmban sé& paku njé restaurator dhe personin e kontaktit.

. Grupi i punés jep udhézimet, né vend, pér punén q& duhet t& kryhet pér

restaurimin e paspecializuar (ulje e sasisé s& lagéshtis¢, pastrimi i pjesés sé
karbonizuar et].) dhe dokumenton veprimet e veta pérmes njé procesverbali.
Grupi i punés pérgatit raportin pérfundimtar jo mé voné se 7 (shtaté) dité nga
ngjarja, ku pércakton materialin e parestaurueshém dhe materialin qé ka nevojé
pér restaurim.

. Drejtori i Pérgjithshém i Arkivave mund t& urdhérojé asgjésimin e materialit t&

parestaurueshém me ané t€ njé komisioni t& pérbéré nga grupi i punés, personi
pérgjegjés i arkivit dhe dy pérfaqésues té tjeré t& fondkrijuesit, nén drejtimin e
titullarit t€ fondkrijuesit.

. Nése materiali i parestaurueshém ka gené dokumentacion me réndési historike

kombétare, pérpara asgjésimit, duhet té njoftohen organet e rendit publik dhe
prokuroria pér kqyrjen e tij.



7. Dokumentacioni i restaurueshém térhiqget me urdhér té drejtorit té Pérgjithshém
té Arkivave dhe restaurohet né Drejtoriné e Pérgjithshme té Arkivave me kostot
e mbuluara nga fondkrijuesi, sipas tarifave té miratuara.

Neni 7
Zhvendosja e dokumentacionit arkivor

1. NE rastet e rrezikut akut t&€ démtimit té dokumentacionit arkivor, né situata né té
cilat nuk nevojitet ende ndérhyrja e forcave t&€ mbrojtjes civile, drejtori i
Pérgjithshém i Arkivave urdhéron zhvendosjen e menjéhershme té
dokumentacionit arkivor né mjedise t& posagme magazinimi té pércaktuara
paraprakisht né€ planin e masave sipas nenit 4, t& késaj rregulloreje. Zhvendosja
mund t€ kryhet vetém pas lejimit nga strukturat operacionale t& mbrojtjes civile,
nése ato kané ndérhyré. Zhvendosja kryhet me mjetet e strukturave t& mbrojtjes
civile, me mjetet e fondkrijuesit, ose me mijete t& tjera. Né& c¢do rast,
dokumentacioni shogérohet nga personi i kontaktit, personi pérgjegjés i arkivave
dhe njé pérfaqésues i fondkrijuesit, nén shoqgérimin e Policisé sé Shtetit. Pasi
dokumentacioni arkivor &shté dérguar né mjedisin e paracaktuar, kryhet
riinventarizimi i tij dhe nénshkruhet procesverbali pérkatés.

2. NE rastet e rrezikut t& dukshém t& démtimit t& dokumentacionit arkivor, por q&
nuk kérkon ndérhyrje akute, drejtori i Pérgjithshém i Arkivave urdhéron
zhvendosjen e organizuar t& dokumentacionit arkivor. N& kété rast, fondkrijuesi
dhe personi i kontaktit kontrollojné dokumentacionin me inventarét q& ekzistojné,
e evidentojné at€ né nivel té njésisé sé ruajtjes dhe pérpilojné procesverbalin
pérkatés. ME pas, e shoqérojné dokumentacionin né mjedisin e paracaktuar.

3. Dokumentacioni qéndron né mjediset e paracaktuara, deri né stabilizimin e
situatés dhe rikrijimin e kushteve té€ nevojshme pér kthimin e dokumentacionit
arkivor te fondkrijuesi. Kthimi i dokumentacionit béhet me urdhér té drejtorit t&
Pérgjithshém té Arkivave.

Neni 8
Procedurat e veprimit né rastet e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore

1. NE€ rastet e gjendjes s€ fatkeqésisé natyrore, Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave
i propozon masa konkrete Komitetit Ndérministror t&¢ Emergjencave Civile pér
shmangien dhe/ose zhvendosjen e dokumentacionit arkivor, pérfshi t& gjitha
mundésité e zhvendosjes, burimet njerézore dhe/ose mjetet e nevojshme pér kété
operacion, qé€ nuk ka mundési t’i pérballojé veté.

2. Arkivat e pérhershme hartojné listén e vendruajtjeve, sipas réndésisé sé tyre, qé
duhet t&€ evakuohen mé shpejt.

3. Né rastet kur vleréson se &shté i domosdoshém evakuimi i dokumentacionit
arkivor t€ arkivave t& pérhershém, Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave njofton



menjéheré strukturat e mbrojtjes civile dhe Policiné e Shtetit, duke evidentuar
burimet njerézore dhe mjetet e nevojshme pér evakuim dhe listén e vendruajtjeve
sipas pikés 2, té kétij neni.

. Me shpalljen e gjendjes sé luftés, gjendjes sé jashtézakonshme, té fatkegésisé
natyrore dhe t€ aksidentit teknologjik, gjithé personeli qé administron
dokumentet arkivore ndjek situatén dhe dorézon dokumentet, sipas planit té
evakuimit.

. Strukturat e ngarkuara pér evakuimin marrin masa pér sistemimin e dokumenteve
né arka metalike. Né kapakun e ¢do arke té vendoset:

a) struktura fondkrijuese;

b) viti i krijimit té kétij fondi;

c) niveli mé i lart€ i informacionit gé ndodhet né arké.

. Transportimi i dokumenteve dhe pajisjeve, nga vendi i grumbullimit pér né
vendet e caktuara pér ruajtje, béhet me mjetet e planifikuara dhe i shogéruar me
roje t€ armatosura.

Neni 9
Risistemimi

. Né pérfundim t€ situatés sé démtimit, apo situatés sé emergjencés, Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave llogarit né bazé té normave té punés, kohén dhe
personelin e nevojshém pér risistemimin e dokumentacionit.

. Arkivi 1 pérhershém ose fondkrijuesi marrin masa pér risistemimin e
dokumentacionit sipas llogaritjes sé kryer nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Arkivave. Nése nevojitet mé& shumé se 10 pér qind e personelit t& fondkrijuesit,
Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave vendos né dispozicion té fondkrijuesit
numrin € punonjésve qé€ ka mundési té angazhojé né kété proces. Nése numri i
nevojshém &shté mé i larté sesa kapacitetet e fondkrijuesit dhe Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Arkivave, fondkrijuesi i kérkon ministrisé pérgjegjése pér
financat punonjés me kontraté té pérkohshme, sipas pércaktimeve né
legjislacionin né fuqi pér punonjésit me kontraté né administratén shtetérore dhe
né€ Kodin e Punés.

. Procesi i risistemimit ndiget periodikisht dhe konfirmohet nga personi i kontaktit
me personin pérgjegjés té arkivit.
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